
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400077

77

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158467

Nº Processo: 23206000379202261. Objeto: Aquisição de discos e grampos. .
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 04/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praca Vinte de Setembro 455, Centro - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2022
às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Plamejamento

(SIASGnet - 03/03/2022) 158467-26436-2022NE000001

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento nº 01/2022 ao contrato nº 05/2020, firmado entre o
IFSul (CAVG) e a empresa Setup Serviços Especializados Ltda., CNPJ: nº 09.249.662/0001-74,
é referente à diferença de valores contratuais decorrentes da CCT nº rs000051/2022,
firmada entre o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Rio Grande
do Sul, CNPJ: 87.078.325/0001-75 e o Sindicato dos Empregados de Empresas de Asseio e
Conservação de Pelotas/rs, CNPJ: 94.702.487/0001-06, registrada no MTR no dia
14/01/2022, que gerou o reajuste de 11,97% (onze inteiros e noventa e sete décimos por
cento), sobre os custos do contrato de prestação do serviço de vigias, em virtude do
reajuste do piso salarial e dos demais benefícios incidentes das demais verbas
remuneratórias sobre os salários, com efeitos a partir de 01/02/2022, data em que o
contrato nº 05/2020 começou a ser executado..

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23235.032465/2018-17.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: I - prorrogação por mais 12
(doze) meses de vigência do contrato nº 03/2019, celebrado com a contratada, para
prestação de serviço de seguro coletivo contra acidentes pessoais para estagiários, sem
franquia para o instituto federal do tocantins. Ii - reajuste de preços.. Vigência: 11/03/2022
a 11/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.791,40. Data de Assinatura:
24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

CAMPUS ARAGUATINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 158337

Nº Processo: 23725000174202216. Objeto: Contratação de serviços de
fornecimento de lanches mediante concessão administrativa de uso bem público. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 04/03/2022 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Ifto-chacara Raio de Sol, - Colinas do Tocantins/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158337-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Lanches, sucos, bolos, caldos,
salada, Pão de queijo, Cuscuz, refrigerantes, água mineral, café, leite, e outros.

RAFAEL DELEON CAMPOS SILVA
Coordenador de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 03/03/2022) 158337-26424-2021NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 2, de 21 de janeiro de 2021, publicado no DOU de 25 de janeiro
de 2021, Seção 3, páginas 46 a 48, que tem por objeto a abertura de inscrições para
seleção e credenciamento de colaboradores vinculados às Instituições de Educação
Superior para atuarem como elaboradores de itens e revisores técnico-pedagógicos de
itens do Banco Nacional de Itens da Educação Superior - BNI da Diretoria de Avaliação da
Educação Superior - Daes, para o Exame Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos
expedidos por Instituições de Educação Superior - Revalida, em razão da inviabilidade das
atividades nos prazos originalmente propostos devido aos impactos prolongados da
pandemia da Covid-19, retificar:

Onde se lê:
(...)
13. CRONOGRAMA

. At i v i d a d e Datas Previstas

. (...) (...)

. Seleção e convocação para capacitação 22/02/2021 a 05/03/2021

. Capacitação de Elaboradores e Revisores de Itens a definir

* As datas acima descritas estão sujeitas a alteração
(...)
Leia-se:
(...)
13. CRONOGRAMA

. At i v i d a d e Datas Previstas

. (...) (...)

. Seleção e convocação para capacitação 22/02/2021 a 08/03/2022

. Capacitação de Elaboradores e Revisores de Itens 21/03/2022 a 01/04/2022

* As datas acima descritas estão sujeitas a alteração
(...)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 3, de 6 de janeiro de 2022, publicado no DOU nº 4-A, Edição Extra
de 6 de janeiro de 2022, Seção 3, páginas 1 a 5, que trata da 1ª etapa do Revalida 2022/1,
retificar:

1. No item 15, DA CORREÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS (P1) E
DISCURSIVAS (P2), onde se lê:

15.2 Será considerado aprovado na 1ª Etapa do Revalida 2022/1 o participante
que alcançar o desempenho mínimo esperado (nota de corte) divulgado em edital
específico pelo Inep, contagem correspondente à soma dos pontos obtidos nas provas
objetiva (P1) e discursiva (P2), não havendo possibilidade de equivalência percentual ou
arredondamentos.

Leia-se:
15.2 Será considerado aprovado na 1ª Etapa do Revalida 2022/1 o participante

que alcançar, no mínimo, 99,6 dos 150 pontos, contagem correspondente à soma dos
pontos obtidos nas provas objetiva (P1) e discursiva (P2), não havendo possibilidade de
equivalência percentual ou arredondamentos.

Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 3, de 6 de janeiro de
2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ 24.464.109/0001-48. Objeto: O
registro de preços para a eventual aquisição de aquisição de materiais Tecnologia da
Informação para a Universidade Federal de Alagoas, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 do
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 16/2021. Processo nº
23065.012493/2021-87. Prazo de vigência: 22/10/2021 à 22/10/2022. Empresas
Registradas: Ata 184/2021, V3D COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICO DE EQUIPAMENTOS,
CNPJ 04.356.694/0001-55, valor total: R$ R$ 1.932,00; Ata 185/2021, SCORPION
INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 04.567.265/0001-27, valor total: R$ 22.697,20; Ata 186/2021,
ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 05.328.910/0001-11, valor
total: R$ R$ 50.032,26; Ata 187/2021, EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ:
05.462.543/0001-44, valor total: R$ 63.434,43; Ata 188/2021, COPY INFO - COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA, 07.940.946/0001-87, valor total: R$ 12.510,33; Ata
189/2021, EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E ALIMENTOS EIRELI, CNPJ:
13.573.964/0001-70, valor total: R$ 5.402,88; Ata 190/2021, INOVABRAS PRODUTOS
INTELIGENTES EIRELI, CNPJ: 18.467.445/0001-41, valor total: R$ 6.231,00; Ata 191/2021,
HTS HIGH-TEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ: 18.519.725/0001-56, valor total R$
150.000,00; Ata 192/2021, GYN COMERCIO DE PRODUTOS EM T.I EIRELI, CNPJ:
30.426.527/0001-43, valor total R$ 23.063,80; Ata 193/2021, LBTECH DISTRIBUIDORA E
COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 35.459.909/0001-97, valor total R$ R$ 6.930,00;
Ata 195/2021, ALBERTO DIAS DE SOUZA, CNPJ: 37.593.189/0001-83, valor total R$
19.044,00; Ata 196/2021, DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE SALES SILVA, CNPJ:
38.084.603/0001-91, valor total R$ 166.969,00; Ata 197/2021, TREER TECNOLOGY EIRELI,
CNPJ: 41.680.761/0001-19, valor total R$ 286.369,30; Ata 198/2021, MICROSENS S/A, CNPJ:
78.126.950/0011-26, valor total R$ 292.005,00; Ata 199/2021, RIBEIRO APOIO
ADMINISTRATIVO E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 25.040.889/0001-61, valor total R$ 42.560,00;
Ata 01/2022, CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO EIRELI, CNPJ: 32.953.789/0001-91, R$
75.675,00 e Ata 02/2022, EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ:
05.462.543/0001-44, valor total R$ 20.986,90.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Nº Processo: 23087.002200/2022-11.
Pregão Nº 48/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 33.679.439/0001-41 - ANECI MARILIA LANDIM 05349343661. Objeto:
Prestação de serviço especializado na área de serviço social, para executar as atividades
inerentes à análise socioeconômica de discentes de graduação da Universidade Federal de
Alfenas - UNIFAL-MG, com execução total, para atender necessidades das faculdades e
institutos da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/02/2022 a 25/02/2023. Valor Total: R$ 22.500,00.
Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito o Termo aditivo 1, Nº Processo: 23087.14588/2021-12 de
LUIZ FERNANDO VIANNA FAULHABER FERREIRA, publicado no DOU de 22 de fevereiro de
2022, fls. 66, Seção 3 por não ter interesse na prorrogação.

JULIANA GUEDES MARTINS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
comunica que o Edital nº 12/2022, referente ao Concurso Público destinado ao provimento
de cargo de Professor do Magistério Superior, publicado no DOU em 14/02/2022, Seção 3,
fls 72, e no endereço eletrônico https://www.unifal-mg.edu.br/dips/edital-no-12-2022/, foi
retificado para alterar o Quadro 1 da seguinte forma:

Onde se lê:
2 DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Quadro 01

. Escolaridade e Titulação exigidas
para posse - conforme
classificação da CAPES

Graduação em medicina e especialização ou residência
médica em cirurgia reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC) ou Colégio de Cirurgiões.

Leia-se:
2 DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Quadro 01

. Escolaridade e Titulação
exigidas para posse -
conforme classificação da
C A P ES

Graduação em medicina e especialização ou residência
médica em cirurgia reconhecida pelo Ministério da Educação
(MEC) ou pelo Conselho Federal de Medicina (CFM) ou
Colégio Brasileiro de Cirurgiões.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 29, DE 3 DE MARÇO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS,

REGIDO PELO EDITAL Nº 160/2021

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 160/2021,
realizada na 305ª reunião ordinária do CONSUNI, no dia 23 de fevereiro de 2022, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime/
Classe

Depto/Unidade
-

Campus
. 160/2021 1º RONALD DE

SOUZA
Clínica Médica -
Cardiologia: Semiologia
Médica, Diagnóstico
Médico, Urgência e
Emergência Clínicas e

20h Sede - Alfenas
- MG /
Faculdade de
Medicina

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-04T02:20:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




